
014035/24-00.044

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

DILEO/COLIC/SECOT

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3

Processo nº 014035/24-00.044
Considerando as recentes alterações implementadas pela Secretaria do Tesouro Nacional

(STN) em relação a melhorias na segurança do Sistema SIAFI, conforme Anexo site GOV.BR (3810143);
Considerando que tais alterações culminam com a necessidade em se adquirir

certificados digitais, os quais são essenciais para a validação jurídica dos aspectos de segurança digital em
transações obrigarórias nas atividades do STM e Auditorias, em especial na realização do empenho,
liquidação e pagamento;

Considerando o Termo de Referência CATEN (3849316), que norteia toda a contratação;
Considerando a Proposta apresentada pelo Serviço Federal de Processamento de

Dados - SERPRO (3844181):
APROVO, com base no inciso IX do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como os

incisos I e VII do parágrafo único do art. 2º, c/c o § 1º do art. 50, todos da Lei nº 9.784, de 1999, e com o
disposto no Ato Normativo nº 733/2024, a dispensa de licitação para a contratação do Serviço Federal de
Processamento de Dados - SERPRO para a prestação de serviços de Emissão de Certificados Digitais A1
e A3. 

Dessa forma, AUTORIZO a emissão de nota de empenho em favor do Serviço Federal
de Processamento de Dados - SERPRO, CNPJ nº 33.683.111/0001-07, no valor de R$ 15.535,53
(quinze mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e três centavos), no Programa de Trabalho
167547 - MTGI, Elemento da Despesa 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica.  

Publique-se, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em até 10 (dez) dias
úteis, a contar da assinatura do instrumento contratual, nos termos do inciso II do art. 94 da Lei nº 14.133,
de 2021.

 
 
 

Brasília-DF,   de        de 2024.
 
 

José Carlos Nader Motta
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-
GERAL, em 23/07/2024, às 17:34 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3849411 e o
código CRC D1631357.

06/08/24, 14:23 SEI/STM - 3849411 - Despacho de Dispensa de Licitação

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4183442&infra_sistema=… 1/2



3849411v1
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

 
 

06/08/24, 14:23 SEI/STM - 3849411 - Despacho de Dispensa de Licitação

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4183442&infra_sistema=… 2/2


